Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

REQUERIMENTO Nº 352/2025

AUTORIA: VEREADOR ÍCARO CHAVES – PODE

Excelentíssimo Senhor Presidente, da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, com

fundamento no art. 171, inciso XVI, do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

e após deliberação do Plenário, vem, respeitosamente, REQUERER que seja

solicitado à Secretaria Municipal do Meio Ambiente – SEMAM – a realização de

avaliação técnica em árvores, localizadas na Rua Severino Lopes da Silva,

ao lado da CREI Suellen Oliveira da Silva, no bairro do Cuiá, CEP 58077-063,

nesta Capital.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação tem por finalidade assegurar a segurança da

população local. Este gabinete recebeu demanda de moradores, que relataram

a necessidade de poda da árvore mencionada, conforme fotos anexadas.

Diante dessa situação, solicita-se que uma equipe técnica da SEMAM

realize vistoria para avaliação da condição fitossanitária das árvores, e se

necessário, proceder à poda ou demais intervenções cabíveis.

Diante do exposto, requeiro o apoio dos meus pares e a consequente

aprovação do presente requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de outubro de

2025.

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR ÍCARO CHAVES

Rua das Trincheiras, nº 43, Centro, João Pessoa/PB – CEP: 58.011-000

E-mail: icarochaves@joaopessoa.pb.leg.br

Telefone: 3218-6328 | (83) 99116-7065

ANEXO I

ANEXO II

ÍCARO CHAVES - PODE ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅